
1/2

DELIBERAZIONE N. 28/15 DEL 9.09.2022

————— 

Oggetto: Attribuzione delle funzioni di Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione

Appaltante (RASA).

Il Vicepresidente ricorda che, con la deliberazione n. 23/2 del 9 maggio 2017, la Giunta regionale ha

istituito la Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza (CRC RAS), come sistema

unitario di aggregazione e centralizzazione che svolge anche le funzioni di “Soggetto aggregatore

regionale”, ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge n. 66/2014 convertito con legge n. 89/2014,

disponendo nel contempo l'attribuzione delle funzioni di Responsabile dell'Anagrafe unica delle

stazioni appaltanti (AUSA), ex art. 33-ter del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con

legge n. 221/2012, in capo alla stessa CRC nella persona del Direttore generale.

Il Vicepresidente ricorda che l'Amministrazione regionale è iscritta all'Anagrafe unica presso la

banca dati nazionale dei contratti pubblici, di cui al menzionato art. 33-ter del D.L. n. 179/2012, per il

tramite della Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza (CRC RAS), individuata

quale Soggetto aggregatore per la Regione Sardegna con la deliberazione dell'ANAC n. 643 del 22

settembre 2021 di aggiornamento dell'elenco.

Il Vicepresidente riferisce che l'Autorità Nazionale Anticorruzione, oltre all'iscrizione alla suddetta

Anagrafe unica, prevede la nomina del soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della

compilazione e del successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati

identificativi della stazione appaltante stessa, denominato Responsabile dell'Anagrafe per la

stazione appaltante (RASA).

A questo proposito il Vicepresidente sottolinea che il Responsabile dell'Anagrafe per la stazione

appaltante (RASA), su delega delle persone fisiche deputate ad esprimere all'esterno la volontà del

soggetto richiedente, è preposto alla presentazione, a pena di inammissibilità, della domanda di

iscrizione nell'Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano

mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house, secondo quanto previsto dalle

Linee guida n. 7 (Linee guida per l'iscrizione nell'Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house

previsto dall'art. 192 del D.Lgs. n. 50/2016), approvate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione con la

deliberazione n. 951 del 20 settembre 2017.



DELIBERAZIONE N. 28/15

DEL 9.09.2022

2/2

Considerata la funzione associata al ruolo di RASA e alle correlate responsabilità in termini di

costante aggiornamento dell'AUSA, in ottemperanza a quanto prescritto dalla richiamata

deliberazione della Giunta regionale n. 23/2 del 9 maggio 2017 e al fine di dare piena e corretta

attuazione alle disposizioni sopra richiamate, il Vicepresidente propone alla Giunta regionale la

nomina della dott.ssa Cinzia Lilliu, Direttore generale in carica della Direzione generale della

Centrale Regionale di Committenza (CRC RAS), quale Responsabile dell'Anagrafe per la stazione

appaltante (RASA).

La Giunta regionale, udita la proposta del Vicepresidente

DELIBERA

- di nominare la dott.ssa Cinzia Lilliu, Direttore generale in carica della Direzione generale della

Centrale Regionale di Committenza (CRC RAS), Responsabile dell'Anagrafe per la stazione

appaltante (RASA);

- di dare mandato alla Direzione generale della Centrale Regionale di Committenza (CRC RAS)

per l'adozione di ogni ulteriore e conseguente provvedimento e comunicazione.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore Generale Il Vicepresidente

Giovanna Medde  Alessandra Zedda 


